

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

Căn cứ Công văn số 978/BLĐTBMXH-CBTEXH ngày 12/3/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024; Công văn số 1139/VP-KGVX ngày 14/3/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-SLĐTBMXH ngày 15/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2023 với nội dung phong phú, trang trọng, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả, đúng quy định của Đảng, Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

**1. Chủ đề:** Tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8, năm 2024 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam - Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối*”.

## **2. Nội dung hoạt động tuyên truyền**

- Tổ chức phổ biến tuyên truyền Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Công tác xã hội, trong đó nhấn mạnh tầm quan trọng và ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội. Tuyên truyền, biểu dương những gương tập thể và cá nhân làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

## **3. Nội dung các hoạt động kỷ niệm**

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt cán bộ, công chức, người lao động, cộng tác viên công tác xã hội, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với các nội dung hoạt động phong phú, khẳng định được vị thế của nghề công tác xã hội trong sự phát triển chung của thành phố.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam”.

- Các hình thức khác phù hợp với tình hình cụ thể của từng đơn vị.

## **4. Thời gian thực hiện:**

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 25/3/2024.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam chi từ nguồn kinh phí của các đơn vị đã được giao năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố**

- Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” theo kế hoạch.

- Chủ động liên hệ với phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tiếp nhận thông tin, tài liệu liên quan đến nghề công tác xã hội phục vụ cho công tác tuyên truyền (*nếu có*).

- Lựa chọn khẩu hiệu, làm pa nô hoặc in ấn tài liệu tuyên truyền cung cấp cho UBND các phường, xã.

- Chủ động xem xét việc tổ chức Chương trình tọa đàm, gặp mặt cán bộ, công chức, cộng tác viên công tác xã hội, công chức Văn hóa - Xã hội các

phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan hoặc tổ chức các hoạt động khác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị nhân dịp kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 (*thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 25/3/2024*).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam trên địa bàn thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Ngày Công tác xã hội Việt Nam; đưa tin, phản ánh những tập thể, cá nhân cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội tiêu biểu trong việc chăm sóc, cung cấp dịch vụ xã hội; các tổ chức, đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... có nhiều hoạt động và đóng góp trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, hoạt động trợ giúp xã hội.

### **3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố**

- Thực hiện đưa khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024: **“Công tác xã hội Việt Nam - Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối”** trên Trang thông tin điện tử và bảng led điện tử của thành phố.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày công tác xã hội với sự tham gia của đội ngũ y, bác sĩ, cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

### **5. Các cơ quan, đơn vị của thành phố**

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 phù hợp với đặc điểm tình hình của từng cơ quan, đơn vị.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y thành phố**

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y thành phố: Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội của tổ chức mình phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

## **7. UBND các phường, xã**

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 của UBND thành phố, xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam tại cơ sở cho phù hợp tình hình thực tế, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống Loa truyền thanh cơ sở về Ngày Công tác xã hội Việt Nam; đưa tin, phản ánh những tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong việc chăm sóc, cung cấp dịch vụ xã hội; các nhà hảo tâm... có nhiều hoạt động và đóng góp trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, hoạt động trợ giúp xã hội.

- Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, xã, cổng chào, nhà văn hóa khối, thôn.

- Chỉ đạo khối, thôn tổ chức hưởng ứng, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam tại các cuộc họp khối, thôn.

UBND thành phố đề nghị Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, báo cáo kết quả hoạt động về UBND thành phố (thông qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 28/3/2024** để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UB MTTQ VN, các đoàn thể TP;
- Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y TP;
- Các cơ quan phòng ban, đơn vị trực thuộc TP;
- UBND các phường, xã;
- CPVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Vân**